
Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n. 170  del  30.04.2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.  05  DEL 06/06/2022 

 

 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE – Conferma incarico alla 
Dott.ssa Molica Franco Maria. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di Giugno nel proprio ufficio 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevede una 
serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed 
economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

RICHIAMATI: 
 - l’art. 14, comma 1, del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

 - l’art. 7 del predetto D.Lgs che prevede, al comma 2 lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione delle 
performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'articolo 14, cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo 
articolo; 

 - il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali;  

- le linee guida dell’ANCI “in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010;  

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche;  

- il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente;  

RILEVATO che: 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, “in materia di ottimizzazione e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ha attuato una riforma organica della disciplina del 
rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore 
organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e 
all'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa;  

- l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione indipendente in 
sostituzione dei servizi di controllo interno;  

- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 14 del D.Lgs. n. 
150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 
150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV);  

- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli enti locali; la magistratura 
contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma Brunetta, risulti di immediata e diretta 
applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle 
quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 
2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico 
degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo14, che disciplina appunto gli Organismi 
Indipendenti di Valutazione;  

− simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi dei nuclei di 
valutazione e nella composizione fissata dai regolamenti interni, per effettuare le operazioni di programmazione e 
valutazione dell'attività gestionale; secondo la sezione Lombardia, comunque, laddove gli enti locali nella loro 
autonomia decidano di applicare l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 istituendo l'OIV, in questo caso dovranno 
attenersi strettamente ai principi ivi enunciati; 

DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Comune ha ritenuto di mantenere il 
Nucleo di valutazione cui ha però conferito le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della performance 
e le ulteriori previste dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con delibera di G.C. n. 
2 del 23.01.2015;  



DATO ATTO che il menzionato nuovo Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
approvato come innanzi, prevede all’art. 29 comma 1, che il Nucleo di valutazione “ ….. può essere costituito…. 
da consulenti esterni esperti in tecniche di valutazione e controllo di gestione. Alla sua costituzione provvede il 
Sindaco”;  

RITENUTO avvalersi della detta norma regolamentare, nell’ottica del risparmio di spesa;  

TENUTO CONTO che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge n. 15/2009, 
articolo 4 comma 2° lett. g); 

ATTESO che: 
- con determina sindacale n. 20 del 30.04.2019 veniva nominato il nuovo Nucleo di Valutazione monocratico 
nominando esperto la Dott.ssa Molica Franco Maria, come da avviso approvato con delibera di G. M. n. 55 del 
04/04/2019, per un periodo di tre anni con scadenza 30.04.2022 e rinnovabile una sola volta; 

- con nota prot. n. 2983 del 30/05/2022 è stato richiesto alla Dott.ssa Molica Franco Maria la disponibilità a 
ricoprire l’incarico in oggetto per ulteriori anni tre; 

- con nota datata 31.05.2022 la stessa ha manifestato disponibilità ad essere nominata componente unico del 
Nucleo di Valutazione presso il Comune di Floresta, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente incarico; 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare il tempestivo espletamento dei sopra richiamati adempimenti, di 
prorogare la nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione della Dott.ssa Molica Franco Maria; 

VISTI: 
 - Il D.lgs. 267/2000; - Il D.lgs. 165/2001;  

- Il D.lgs. 150/2009;  

- Il D.L. n. 174/2013 convertito in Legge 213/2013;  

Tutto quanto esposto in premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto  

DETERMINA 

1. Di prorogare la nomina di componente unico del Nucleo di Valutazione presso il Comune di Floresta, agli 
stessi patti e condizioni di cui al precedente incarico, la Dott.ssa Molica Franco Maria per ulteriori anni tre; 

2. DI DARE ATTO che i compiti del Nucleo di valutazione sono definiti in base a quanto stabilito dalle leggi, 
statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo stesso Nucleo opera in posizione di 
autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale organo di direzione politica.  

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento, in uno al curriculum del membro unico del Nucleo di 
Valutazione, sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Floresta.  

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di assumere il conseguente impegno 
di spesa per un compenso annuo lordo di € 2.500,00 oltre IVA e di provvedere alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - incarichi esterni - del sito unitamente al curriculum e all’inserimento nella 
competente sezione PERLAPA;  

5. IL PRESENTE DECRETO è immediatamente esecutivo, e viene notificato all’interessato a cura dell’ufficio 
Personale;  

Floresta, 06/06/2022         

                           Il Sindaco 
                     F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 9.150,00 con imputazione della stessa all'intervento/interventi in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella determinazione succitata. Impegno 
n. 472 
 
Floresta, 06/06/2022                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                       F.to    Rag. Antonina Casella 
 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta che precede: 
 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE 
 
Data 06/06/2022 
                                                                                                             Il Responsabile  
                                                                                                      F.to    Santina Marzullo 
 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
FAVOREVOLE 
 
Data 06/06/2022 
                                                                                                           Il Responsabile  
                                                                                            F.to  Rag.ra Casella Antonina 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 408 dal 
08.06.2022 al 23.06.2022 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ______________                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            ____________________________________ 


